
SCUOLA
NAZIONALE
PATRIMONIO
ATTIVITÀ
CULTURALI

Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

OGGETTO: Determina - Avviso pubblico con invito a manifestare interesse per l'attivazione di progetti di
ricerca nei cantieri di digitalizzazione dell'investimento PNRR "Piattaforme e strategie digitali per l'accesso al
patrimonio culturale" Missione l - Componente 3 - Misura l - Investimento 1.1. del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza - Scorrimento dell'Elenco dei progetti di ricerca oggetto di finanziamento

CUP F84D21000010006

Il Commissario Straordinario della Fondazione,

VISTO il Decreto del Ministro della Cultura n. 36 del 30 gennaio 2025, con il quale il dott. Onofrio Giustino
Angela Cutaia è stato nominato Commissario Straordinario della Scuola nazionale del patrimonio e delle
attività culturali;

VISTO l'Accordo sottoscritto in data 23 marzo 2022 con l'Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio
culturale - Digital Library del Ministero della cultura, per la Regolamentazione dei rapporti di attuazione,
gestione e controllo relativo al Sub-investimento "1.1.6 Formazione e miglioramento delle competenze
digitali" (CUP F84D21000010006), il cui decreto di approvazione rep. 7 del 25/03/2022 è stato registrato dalla
Corte dei conti in data 23/05/2022 al numero 1543;

CONSIDERATO che la Fondazione opera in qualità di Soggetto attuatore del citato Sub-investimento, che si
configura come progetto di natura formativa (apprendimento permanente) finalizzato al rafforzamento delle
competenze in materia di patrimonio culturale digitale, strategiche per l'attuazione del Piano Nazionale di
Digitalizzazione del patrimonio culturale - PND e, in generale, per il processo di trasformazione digitale nel
settore culturale;

VISTA la Determina 53 del 12/12/2022 del Direttore dell'lstituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio
culturale - Digital Library del Ministero della cultura con la quale sono stati approvati il Piano operativo, il Piano
formative e il Programma formativo trasmessi dalla Fondazione in adempimento agli obblighi previsti dal citato
Accordo del 23/03/2022;

VISTA la Determina rep. 99 del 04/04/2025 con la quale è stato pubblicato l'avviso rivolto a tutti gli Istituti e
luoghi della cultura interessati dalle operazioni di digitalizzazione (ed. "Cantieri di digitalizzazione") finanziate
dal richiamato Investimento 1.1, e finalizzato a raccogliere l'interesse e la disponibilità ad ospitare la
realizzazione di progetti di ricerca;

VISTA la Determina rep. 144 del 15/05/2025 con la quale è stato pubblicato l'avviso pubblico con invito a
manifestare interesse rivolto alle Università per l'attivazione di progetti di ricerca nei cantieri di digitalizzazione
che hanno aderito all'iniziativa;

VISTA la Determina rep. 157 del 23/05/2025 con la quale è stato aggiornato l'Allegato l "Long list degli Istituti
e Luoghi della Cultura" al citato avviso pubblico;
DATO ATTO che all'esito del richiamato invito, 87 Università/Dipartimenti hanno dichiarato interesse e
disponibilità ad attivare progetti di ricerca applicata condotti da giovani laureati, con la primaria finalità di
osservare la transizione digitale in atto e contribuire alla progettazione e al disegno dei servizi per l'uso, il riuso
e la valorizzazione del patrimonio culturale digitalizzato;
VISTA la Determina rep. 189 del 27/06/2025 con la quale è stato pubblicato l'elenco definitivo delle Università
selezionate secondo i criteri previsti dal richiamato Avviso di cui alla Determina rep. 144 del 15/05/2025;
CONSIDERATE le economie derivanti dalla rinuncia del Museo Archeologico Nazionale "Massimo Pallottino" di
Melfi ad ospitare la realizzazione dei progetti di ricerca relativi agli ambiti "U.a" e "14.b" della Long List e dalla

Scuola nazionale del patrimonio e delle attività culturali | Fondazione
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00135 ROMA
T+39 06 97858226 | e-mail: info(a)fondazìonescuolapatrimoniojt
PEC: scuoladelpatrimonioiaipec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it
C.F.97900380581 l

FSBAC.REPERTORIO.Determine Commissario straordinario .N.241/2025



SCUOLA
NAZIONALE
PATRIMONIO
ATTIVITÀ
CULTURALI

Finanziato

dall'Unione europea
NextGenerationEU

riduzione della durata dei progetti di ricerca richiesta da alcune Università selezionate in base alla Determina
rep. 189 del 27/06/2025;

VERIFICATA la copertura finanziaria del quadro economico del sub-investimento 1.1.6, come comunicata
all'Amministrazione attuatrice;

DETERMINA

di procedere allo scorrimento dell'elenco dei progetti di ricerca oggetto di finanziamento allegato alla
determina rep. 189 del 27/06/2025, ammettendo a finanziamento i progetti di ricerca fino all'ambito
di ricerca di cui al progressivo numero "161", come da elenco aggiornato e allegato alla presente;
di prevedere una durata massima pari a 7 mesi per i progetti di ricerca ammessi a seguito dello
scorrimento;

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Scuola e di richiederne la pubblicazione
sul sito del Ministero della Cultura e sul portale Italia Domani PNRR.

Roma, 26/09/2025

VISTO
l Segretario amministrativo
dott.ssa Flavia Masseti

KUSM^l

narì:omm

dotì

traor

Ono ioCu ia

Scuola nazionale del patrimonio e delle attività culturali | Fondazione
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA
T+3906 97858226 | e-mail: info(S)fondazionescuolapatrìmonìo.it
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonlo it
C.F.97900380581 2

FSBAC.REPERTORIO.Determine Commissario straordinario .N.241/2025


